Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г.Керчи

Республики Крым «Детский сад комбинированного вида №6 «Радуга»

ПРИКАЗ

от 31.08.2023г.    г.Керчь     № 225

Об организации методической

работы в МБДОУ г. Керчи РК

«Детский сад комбинированного

вида №6 «Радуга»

 в 2023/2024 учебном году

В соответствии с Законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от

31.07.2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся; Приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного

образования» (с изменениями); Приказом Минобрнауки Российской Федерации от

17.10.2013 г. N 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования» (с изменениями и дополнениями); Приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 г. N 1028 «Об

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования»;

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 г. N 1022 «Об

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; Законом  «Об

образовании в Республике  Крым», принятым Государственным Советом Республики

Крым 17.06.2015г.; Приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от 25.06.2021 № 1095 «Об утверждении Положения об организации и проведении

оценки качества дошкольного образования в Республике Крым»; Приказом Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым от 29.03.2023 № 579 «Об утверждении

Плана мероприятий по введению федеральных образовательных программ дошкольного

образования в образовательных организациях Республики Крым, реализующих

образовательные программы дошкольного образования» с целью повышения качества

дошкольного образования и формирования подходов к его оценке в условиях реализации

ФГОС ДО в дошкольных образовательных учреждениях г. Керчи; в соответствии с

приказом  Управления образования Администрации города Керчи  № 276 от 31.08.2023г.,

согласно анализа результатов образовательной работы за прошедший учебный год и плана

работы МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад комбинированного вида №6 «Радуга» на 2023 -

2024 учебный год, с целью создания условий для повышения профессионального

мастерства педагогических работников через создание системы непрерывного

профессионального развития каждого педагогического работника

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать методическую работу в муниципальном бюджетном дошкольном

образовательном учреждении города Керчи Республики Крым «Детский сад

комбинированного вида №6 «Радуга»  по обеспечению непрерывного процесса

образования педагогических кадров в области  освоения инноваций, полноценной

профессиональной и личностной самоорганизации, самообразования,

самосовершенствования.

2. Считать приоритетными задачами методической работы:

1. Совершенствовать  работу по формированию здорового образа жизни ребенка,

расширять комплекс профилактических и оздоровительных мероприятий, оптимизировать

здоровьесберегающие технологии во всех направлениях развития и обучения детей.

 2. Продолжать работу по духовно-нравственному воспитанию дошкольников   на

основе традиционных нравственных ценностей российского общества.

3. Формировать у детей первичные представления о безопасном поведении в

современных условиях улицы, транспорта, природы, социума, обеспечивающих

сохранность их жизни и здоровья, воспитывать осознанное отношения к выполнению

правил безопасности и поведению в опасных ситуациях.

4. Способствовать формированию у детей положительной установки к трудовой

деятельности, первичных представлений о труде взрослых, его роли в обществе и жизни

каждого человека.

3. Направить методическую работу с педагогическими кадрами на решение основной

проблемы: растить  ребенка свободным и ответственным, развивать у него эмпатию и

толерантность, формировать потребность в здоровом и безопасном образе жизни как в

неисчерпаемом резерве интеллектуального, нравственного и социального совершенства.

4. Организовывать участие в конкурсах  педагогического мастерства и обеспечивать

условия для повышения результативности. Содействовать распространению передового

педагогического опыта.

5. Обеспечить эффективную деятельность таких форм методической работы:

 а) педагогические советы:

 «Обновление содержания образовательного процесса в ДОУ»;

 «Духовно-нравственное воспитание как важнейший аспект формирования

личности ребенка»;

 «Формирование нравственных ценностей в процессе приобщения детей к

трудовому воспитанию»

  «Итоговый. Итоги работы за учебный год и перспективы на будущее».

б) смотры – конкурсы, выставки: готовность  ДОУ к учебному году; выставка детских

работ «Мой любимый город»; выставка детских рисунков посвященных Дню

дошкольного работника «Детский сад  - это радость для ребят»;  Всероссийский конкурс

рисунков «Эколята – за раздельный сбор отходов и повторное использование

материалов»; участие во Всероссийском профессиональном конкурсе «Воспитатель года -

2024»; фото - выставка «Бабушкины руки не знают скуки»; выставка семейных рисунков

«Дорога без опасности»; городской смотр-конкурс «Лучшее методическое мероприятие

для педагогов и специалистов ДОО»; городской фестиваль физкультурно-спортивных

праздников «Веселые старты»; выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества:

«Зимняя сказка»; семейная фото-выставка «Мы любим трудиться»; выставка групповых

газет «Самые лучшие папы на свете»; выставка творческих работ по пожарной

безопасности «Соблюдая правила – не окажешься в беде»; смотр-конкурс методических

разработок и проектов по организации тематических зон на территории дошкольного

учреждения; выставка детских работ в нетрадиционной технике на тему «Космос» и «Моя

малая Родина»; смотр-конкурс проектов «Мы помним, мы гордимся!»; выставка работ:

«Мы – внуки Победы!»; конкурс рисунков на асфальте «Здравствуй, лето!».

Акции: «Белый цветок», «Наш сад –цветущая планета», «Мастерская добрых дел»,

«Посади дерево», «Окна Победы», «Окна России».

 Организовывать участие педагогов в конкурсах педагогического мастерства.

Содействовать распространению передового педагогического опыта.

в) семинары:

 Проблемный семинар: «Основы безопасности жизнедеятельности – важный аспект

современного воспитания дошкольников».

Цель: изучение состояния воспитательно-образовательной работы по

формированию навыков безопасного поведения в быту, природе, социуме в

условиях дошкольного образовательного учреждения.

 Практический блок: Практическое занятие с педагогами по отработке действий

воспитателя в экстренной ситуации различного характера.

 Семинар - практикум: «Развитие двигательной базы воспитанников посредством

здоровьесберегающих психофизических методов и приемов»

Цель: развитие профессиональных качеств у педагогов ДОУ по сохранению и

укреплению здоровья дошкольников.

г) работа творческих групп:

 «Развивающая педагогика оздоровления» (Ответственные: Лисевская О.В.);

 «Современные подходы в коррекционной работе групп компенсирующей

направленности» (Ответственные: Казённова О.П., Домашич Н.А., Усикова Е.А.);

 «Знание своей родословной, истории своего народа – компонент цивилизации,

который делает ребенка личностью» (Ответственные: Латышева Н.В.).

д) с целью укрепления, совершенствования психического и физического здоровья

дошкольников и на основе психолого-педагогической диагностики физического развития

детей организовать работу секционной физкультурной группы с физически одаренными

детьми дошкольноговозраста и консультативную помощь педагогам в работе с детьми

с ослабленным  здоровьем.

е) с целью повышения качества работы по физической  культуре, снижению детской

заболеваемости разработать план по физкультурно-оздоровительной работе с учетом

профилактических и спортивно-массовых мероприятий для детей дошкольного возраста.

Итоги этой работы заслушать на педагогическом совете в мае 2024 года.

6. Обеспечить работу городского методического объединения по проблеме

«Инновационные технологии в практике педагогики оздоровления дошкольников»

(руководители: Лисевская О.В., Туриченко Н.А.).

7. Обеспечить работу регионального ресурсного центра на базе МБДОУ г. Керчи РК

«Детский сад комбинированного вида №6 «Радуга» по теме «Современные  подходы к

модели трудового воспитания дошкольников» (Ответственные: Шевель ОА., Туриченко

Н.А., Яковлева Н.Б. Члены творческой группы: Безносенко Т.И., Голубчик Е.М., Погиба

Н.В., Тертышникова Т.В.).

8. Обеспечить работу консультативного центра с целью оказания психолого-

педагогической помощи родителям (законным представителям), обучения и воспитания

основам детской психологии и педагогики, обеспечении единства и преемственности

семейного и дошкольного воспитания. Разработать план работы консультативного центра,

и график приема специалистов.

(Ответственные: Шевель ОА., Казённова О.П., Якушева О.А.)

9. Совершенствовать работу с молодыми специалистами с целью повышения их

профессионального уровня. Назначить наставниками: Казеннову О.П., Лисевскую О.В.,

Васильеву В.В., Ерохину Е.В., Погиба Н.В., Кулик И.А., Голубчик Е.М.

10. Провести творческие отчеты педагогов, которые будут аттестоваться в 2023-2024

учебном году, членов творческих групп в мае 2024 года.

11. Направить на курсы повышения квалификации по дополнительным

профессиональным программам, согласно перспективного плана и личных заявлений

педагогов.

12. Контроль за выполнением приказа возложить на зам.заведующего по УВР Шевель

О.А., старших  воспитателей Туриченко Н.А., Яковлеву Н.Б.

	 «Формирование нравственных ценностей в процессе приобщения детей к трудовому воспитанию»